КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
« 19 » марта 2020 г                                      гп. Северо – Енисейский                                                           № 4

Об обеспечении безопасности в период
пропуска паводковых вод в 2020 году

В целях обеспечения безопасного прохождения паводкового периода 2020 года на территории Северо-Енисейского района, сохранения жизни и имущества граждан, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северо-Енисейского района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчет главного специалиста по вопросам мобилизационной подготовки отдела по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации района о результатах выполненных мероприятий по обеспечению безопасности в период пропуска паводковых вод в весеннее половодье 2019 года.
1.1. Создать из состава районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности противопаводковую комиссию на 2020 год (приложение №1).
1.2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности материально-технических ресурсов в период половодья и ледохода на реках Северо-Енисейского района в 2020 году (приложение № 2).
2. Главам администраций населенных пунктов района,  п. Вельмо и д. Куромба Лех П.А., п. Тея Ковальской М.Н.,  п. Брянка и п. Пит-Городок Деминой О.А:
до 15 апреля 2020 года проверить готовность системы оповещения и средств громкоговорящей связи к оповещению населения о возникновении ЧС, справку о результатах проверки представить в отдел МП и ГО администрации района;
определить и подготовить временные пункты для размещения в них населения и сельскохозяйственных животных, предусмотреть порядок подвоза питьевой воды и продуктов питания;
подготовить и направить заявки в администрацию района об ассортименте и количестве продуктов питания, необходимого для населения на период прохождения паводка;
активизировать работу по решению вопросов очистки и благоустройства территорий, очистке дренажных отводящих траншей, полигонов бытовых отходов;
по возможности провести рекогносцировку затороопасных участков, состояния путей подхода и подъезда к ним на случай проведения взрывных работ по рыхлению льда;
провести подворовые обходы населения с вручением памяток о порядке действия населения в случае подтопления и местах дислокации пунктов подвоза питьевой воды при необходимости;
обеспечить оперативное информирование населения через средства громкоговорящей связи, путем проведения собраний, сходов граждан о сложившейся и прогнозируемой паводковой обстановке;
провести разъяснительную работу с населением о необходимости очистки водостоков на территории частных подворий, надворных туалетов и очистку крыш от снега;
принять меры к предупреждению и запрету выхода на ослабленный лед населения и выезда техники;
провести разъяснительную работу с населением по страхованию личного имущества;
организовать работу по мониторингу цен и недопущению необоснованного роста цен на пищевые продукты, питьевую воду и предметы первой необходимости в населенных пунктах, пострадавших от наводнения;
в период проведения восстановительных работ осуществлять контроль за восстановлением объектов жизнеобеспечения в пострадавших населенных пунктах;
3. Собственникам и организациям, эксплуатирующим гидротехнические сооружения ООО «Соврудник» (Курбанов), АО «Полюс Красноярск» Олимпиадинский ГОК (Малыхин), МУП «УККР» (Каледина), ООО АС «Прииск Дражный» (Ковальский):
до 10 апреля 2020 года произвести обследования имеющихся гидротехнических сооружений на предмет их безопасности, с составлением акта обследования, в котором указать текущее техническое состояние ГТС, необходимость проведения ремонтов (текущих, капитальных) ГТС, акты обследований представить в КЧС и ПБ района;
обеспечить контроль за состоянием и эксплуатацией гидротехнических сооружений (в т.ч. принятие решений об ограничении условий их эксплуатации и принудительного спуска прудов и водохранилищ при неблагоприятных гидрологических и метеорологических условиях, а также в случае нарушения законодательства о безопасности ГТС);
обеспечить готовность объектов, представляющих экологическую опасность (складов токсичных веществ, химически опасных, горюче-смазочных материалов, накопителей сточных вод и жидких отходов, очистных сооружений) к пропуску паводковых вод;
обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий, аварийно-спасательных работ;
принять меры по выполнению комплекса инженерно-технических мероприятий по укреплению и отсыпке дамб;
обеспечить готовность ГТС к устойчивому функционированию в паводковый период;
провести инвентаризацию материально-технических и финансовых средств, предусмотренных на случай возникновения чрезвычайных ситуаций на ГТС, на предмет их полноты и достаточности;
проинструктировать персонал, непосредственно занимающийся эксплуатацией ГТС, о действиях в случае возникновения аварийных ситуаций на ГТС, а также производству работ, которые могут возникнуть при приеме паводковых вод;
на время пропуска паводка установить круглосуточное наблюдение за уровнем воды на ГТС, прохождением воды через водосбросные сооружения и состоянием сооружений и дамб;
обеспечить наличие плана мероприятий по безопасному приёму и пропуску паводковых вод, разработанного на основе данных прогноза паводка, полученного от территориальных органов Росгидромета.
4. Директору Енисейского филиала АО «Лесосибирск–Автодор» Анашкину О.В.:
примеры по выполнению комплекса инженерно-технических мероприятий по укреплению и отсыпке дорог;
обеспечить наличие строительного материала на участках дорог, попадающих под подтопление для безопасного проезда техники.
5. Генеральному директору МУП «УККР» Т.П. Калединой, директору ООО «УТ» А.М. Панчук, главам администраций населенных пунктов взять на контроль:
создание резервов материально-технических ресурсов,  необходимых для ликвидации аварий на объектах ЖКХ;
организацию завоза продуктов питания, питьевой воды и топлива в населенные пункты района, попадающие под подтопление в период весеннего половодья;
6. Начальнику отдела по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации района Ю.Г. Терехину организовать круглосуточный обмен информацией между ЕДДС района, главами администрации населенных пунктов, ДДС организаций и учреждений района. О всех происшествиях информировать ОМВД России и прокуратуру Северо-Енисейского района.
7. Главному врачу КГБУЗ «Северо-Енисейская районная больница» Д.Ю. Карымову на период весеннего паводка обеспечить:
готовность врачебно-сестринских бригад для оказания медицинской и психологической помощи пострадавшим от ЧС гражданам;
наличие необходимых медикаментов в населенных пунктах района, попадающих в зону подтопления.
8. Рекомендовать руководителям:
генеральному директору ООО «Северо–Енисейск–Телеком» А.А. Елизарьеву обеспечить исправность телефонных линий связи в населенных пунктах с пожарными частями, аварийно-спасательными формированиями для своевременного оповещения о подтоплении;
начальнику ОМВД РФ по Северо-Енисейскому району О.В. Мусихину обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения аварийно-спасательных работ и имущества граждан, пострадавших от ЧС.
9. Директору МКУ «СЕМИС» Е.В. Козловой совместно с главами администраций населенных пунктов, руководителями предприятий, организаций, учреждений организовать работу по постоянному информированию населения о паводковой обстановки и действиях при наводнении.
10. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
11. Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Северо-Енисейского района,
председатель районной комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности						    И.М. Гайнутдинов

Приложение № 1
СОСТАВ
районной противопаводковой комиссии на 2020 год.
	№ п.п.
	Должность
	Должность
в комиссии
	Фамилия и инициалы

	1.
	Первый заместитель главы района
	Председатель комиссии
	Рябцев А.Н.

	2.
	Начальник отдела по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны
	Заместитель председателя комиссии
	Терёхин Ю.Г.

	3.
	Начальник
ПЧС-94 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю
	Член комиссии
	Костюченко А.В.
(по согласованию)

	4.
	Начальник ОМВД России по Северо-Енисейскому району
	Член комиссии
	Мусихин О.В.
(по согласованию)

	5.
	Главный врач КГБУЗ
«Северо-Енисейская РБ»
	Член комиссии
	Карымов Д.Ю.
(по согласованию)

	6.
	Генеральный директор МУП «УККР»
	Член комиссии
	Каледина Т.П.

	7.
	Директор  ООО «Северо–Енисейск–ТЕЛЕКОМ»
	Член комиссии
	Елизарьев А.А.
(по согласованию)

	8.
	Директор Енисейского филиала АО «Лесосибирск – Автодор»
	Член комиссии
	Анашкин О.В.
(по согласованию)

Приложение 2
ПЛАН
основных мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности материально- технических ресурсов в период весеннего половодья на территории Северо–Енисейского района
в 2020 году.
	№
п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источники
финансирования

	1.
	Организовать работу среди населения и в средствах массовой информации о предполагаемой паводковой обстановке в период весеннего половодья
	До 17.04.2020г.
	Главы администраций населенных пунктов, отдел МП и ГО, МКУ «СЕМИС»
	Бюджет района

	2.
	Откорректировать план эвакуационных мероприятий на период паводка 2020 г.
	До 10.04.2020г.
	Отдел МП и ГО
	Бюджет района

	3.
	Разработать и представить для согласования планы противопаводковых мероприятий в администрацию района
	До 10.04.2020г.
	Главы администраций населенных пунктов, руководители предприятий, организаций района
	Бюджет района,
сметы организаций

	4.
	Подготовить мосты, переезды, водоотводные канавы автомобильных дорог к пропуску воды,  подготовить аварийно-восстановительные подразделения и спасательные формирования
	До 01.04.2020г.
	Руководители предприятий,
организаций района
	Финансируется собственниками объектов

	5.
	Подготовить предварительный прогноз паводковой обстановки в районе с учетом данных Среднесибирского УГМС
	С 01.04.2020г.
	Главы населенных пунктов, Отдел МП и ГО
	Бюджет района

	6.
	Контроль за выставлением постов наблюдения за уровнем воды в р. Вельмо, Большой Пит, Тея
	апрель – май 2020г
	Главы населенных пунктов
	Бюджет района

	7.
	Обеспечить готовность системы оповещения района с целью своевременного оповещения населения, при выявлении замечаний информировать ООО «Северо-Енисейск-Телеком».
	Постоянно
	Главы администраций населенных пунктов, ООО «Северо-Енисейск-Телеком»
	Бюджет района

	8.
	При необходимости организовать контрольно-пропускные пункты, посты регулирования движения автотранспорта в районе подтопления, обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения аварийно-спасательных работ и имущества граждан, пострадавших от ЧС.
	На период
половодья
	ОМВД России по Северо-Енисейскому району

	9.
	Организовать круглосуточное дежурство в местах возможного подтопления жилого фонда
	На период
половодья
	Главы администраций населенных пунктов
	Бюджет района

	10.
	Организовать по заявкам глав администраций населенных пунктов подвоз и выдачу пострадавшему населению необходимых продуктов питания
	На период половодья
	ООО «УТ»
	ООО «УТ»;
резервный фонд района

	11.
	По возможности провести осмотр мест проведения взрывных работ на водоемах.
	До 17.04.2020г.
	Администрация района
	Бюджет района

	12.
	Подготовить подвижную автозаправочную станцию и обеспечить заправку техники, задействованной непосредственно на спасательных работах
	До 17.04.2020г.
	МУП
«УККР»
	МУП «УККР», резервный фонд района

	13.
	Организовать распиловку льда на реках Вельмо и Тея
	До 20.04.2020г.
	Главы населенных пунктов,
МКУ «АСФ»
	Бюджет района,
Смета МКУ «АСФ»

	14.
	Привести в готовность предприятия транспорта, связи, ЖКХ для работы в условиях возможного подтопления согласно разработанных на местах планов мероприятий, обеспечить резерв финансовых и материально-технических для проведения АСДНР
	До 20.04.2020г.
	Администрация района,
КЧС и ПБ района, КЧС предприятий и организаций района
	Бюджет района,
сметы организаций

	15.
	В случае необходимости, установленным порядком ввести  режим функционирования «повышенная готовность» районного звена ТП РСЧС и провести отселение населения и домашних животных в безопасные места.
	При угрозе затопления
	КЧС и ПБ района, главы администраций населенных пунктов, попадающих под подтопление

	16.
	Провести контрольные проверки готовности сил и средств, предназначенных для ведения спасательных и аварийных работ в зонах затопления
	До 20.04.2020г
	Администрация района

	17.
	На период паводка обеспечить готовность врачебно-сестринских бригад для оказания медицинской и психологической помощи пострадавшим от ЧС гражданам, наличие необходимых медикаментов в населенных пунктах района, попадающих в зону подтопления.
	До 20.04.2020г.
	КГБУЗ «Северо–Енисейская РБ»

Главный специалист по вопросам
мобилизационной подготовки отдела
по вопросам мобилизационной подготовки
и гражданской обороны администрации района                                                             А.С. Полежаев